
1 

 

COMUNE DI URI 

07040 - PROVINCIA DI SASSARI 
Via Sassari 99, Uri – c.f. 92081820901 - tel. 079-4187050 Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

LETTERA DI INVITO 

 

Alla procedura negoziata senza previa pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b della legge 
120/2020, come successivamente modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) della legge 108/2021, per 
l’affidamento del servizio di refezione scolastica, anni scolastici 2022-2023 - 2023/2024, di seguito 
illustrata: 
 
AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
Comune di Uri – Area Amministrativa 
Via Sassari, 99 – Uri (SS) 
Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Antonella Piredda 
Ufficio Amministrativo: 0794187067 
E mail: protocollo@comune.uri.ss.it  
Pec: protocollo@pec.comune.comune.uri.ss.it 
Sito web www.comune.uri.ss.it 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 
Servizio di refezione scolastica in favore di alunni e insegnanti della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria 
del Comune di Uri, per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 (con decorrenza presunta dal 3 ottobre 
2022).  
Si rinvia al capitolato speciale di appalto per la precisa indicazione delle prestazioni oggetto dell’affidamento. 
 
PROCEDURA DI GARA 
CIG: 93632931D2 
Procedura indetta con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 105/22, da svolgersi 
attraverso l’utilizzo del sistema telematico SARDEGNA – CAT, quale Centrale di committenza della Regione 
Sardegna, secondo le prescrizioni di cui al D. Lgs n. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs 
82/2005 (D.Lgs n. 50/2016 dell’Amministrazione Digitale), attraverso una R.D.O. 
Le modalità operative per l’utilizzo Di SARDEGNA CAT sono contenute nello specifico documento scaricabile 
dal sito https://www.sardegnacat.it/. 
La documentazione di gara comprende: 

a) Avviso Esplorativo per l’Acquisizione di manifestazioni di interesse.  
b)  Disciplinare di gara e relativi allegati: 

-  Allegato 1: istanza di partecipazione 
-  Allegato 2: Dichiarazione di Capacità Tecnica ed Economica 
- Allegato 3: Offerta Economica 
- Allegato 4: Capitolato Speciale di Appalto 

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it
mailto:protocollo@comune.uri.ss.it
mailto:protocollo@pec.comune.comune.uri.ss.it
http://www.comune.uri.ss.it/
https://www.sardegnacat.it/


2 

- Allegato 5: D.U.V.R.I. 
- Allegato 6: Patto di integrità 
- Allegato 7: D.G.U.E. 

  c) Capitolato speciale d’appalto e relativi allegati:  
 - allegato “A” “Scuole e utenti destinatari del servizio” -  
 - allegato “B” “caratteristiche delle derrate alimentari” –  
 - allegato “C” “grammatura e Menù Scuola Infanzia e Primaria ” – 
 - allegato “D” “D.U.V.R.I.  “ –  
  
L’affidamento, relativo ad un servizio di cui all’allegato IX del D. Lgs 50/2016 è, in quanto tale, soggetto alla 
disciplina di cui al D. L. 76/2020 e al D. Lgs 50/2016, in particolare agli articoli 142 e 144, nel rispetto dei 
principi generali di cui all’art. 28.  
La stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora intervengano motivi di interesse 
pubblico che non rendano conveniente procedere all’aggiudicazione, ovvero, in applicazione dell’art. 95 
comma 12 D. Lgs 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto. Nulla sarà dovuto ai concorrenti al verificarsi di tale circostanza. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di esercitare la modifica del contratto durante il periodo di efficacia 
di cui all’art. 106 del D. Lgs 50/2016, comma 11 e 12. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE 
Il luogo di svolgimento del servizio oggetto dell’affidamento è nel territorio del Comune di Uri (SS), presso le 
sedi della Scuola dell’infanzia e della Scuola primaria.   
 
DURATA E INIZIO DELL’APPALTO 
Il contratto interessa gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024, con decorrenza presunta dal 3 ottobre 2022; 

Il Comune di Uri, mediante posta elettronica certificata, provvederà a comunicare il termine iniziale 
e finale del servizio. 

L’appaltatore deve garantire sino all’ultimazione dell’anno scolastico 2023/2024, in osservanza del 
calendario regionale, salvo interruzioni non prevedibili. 
 
VALORE DELL’AFFIDAMENTO 
L’importo a base di gara (Iva esclusa) è di € 4,80 (quattro euro e ottanta centesimi) a pasto, commisurato ad 
un numero presunti di pasti pari a 49.195. 
Il valore stimato dell’appalto, per il periodo di riferimento, è pari ad € 236.136,00 
(duecentotrentaseimilacentotrentasei), oltre IVA, e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Costo unitario a pasto a base d’asta € 4,80 

Numero di pasti presunti  n. 49.195 

Importo Totale  (€ 4,80*49.195) € 236.136,00 

Importo Totale compreso Iva 4% € 245.581,44 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 498,96 

Valore stimato appalto (IVA inclusa) € 246.080,4 

 
inclusi il confezionamento e il trasporto dei pasti, dal luogo di preparazione ai singoli plessi scolastici, e di 
quanto altro previsto a carico dell’appaltatore dal capitolato speciale d’appalto.  
 

Il numero dei pasti è stato determinato in via meramente presuntiva giacchè connesso alla programmazione 
delle istituzioni scolastiche, ad eventuali assenze degli utenti e poiché dipendente da cause, allo stato, non 
prevedibili; 
Ogni variazione in difetto o in eccesso determinerà, conseguentemente, la proporzionale variazione dello 
stanziamento. 



3 

 
L’appalto è finanziato con mezzi propri del bilancio del Comune di Uri e con la contribuzione dell’utenza. 
 
Il pagamento del corrispettivo della prestazione avverrà secondo le modalità definite nel capitolato speciale 
di appalto, nel rispetto dei termini previsti dal D. Lgs 9 ottobre 2002 n. 213, come modificato e integrato dal 
D. Lgs 9 novembre 2012 n. 192. 
 
Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136. 
 
PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà in applicazione dei criteri di cui all’art. 95 del D. Lgs 59/2016 comma 3, ovvero con  
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo , con applicazione dell’art. 97 del citato D. Lgs rubricato “Offerte anormalmente basse”, 
valutata da apposita Commissione di aggiudicazione nominata, ai sensi dell’art. 77 comma 12 del medesimo 
decreto legislativo, solo seguentemente alla decorrenza dei termini per la presentazione delle offerte,  
attraverso determinazione del Responsabile del Servizio. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
I requisiti minimi di partecipazione, indicati nell’Allegato 1 “Istanza di Partecipazione”, sono i seguenti:   
- requisiti di ordine generale: 
- requisiti di idoneità professionale; 
- capacità economica e finanziaria; 
- capacità tecniche e professionali; 

 
Requisiti di ordine generale: 

- assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

Requisiti di idoneità professionale:                                                                                                                                                                               
- iscrizione nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura, per categoria coincidente con quella oggetto di questo affidamento;                                                                                    
- Per gli operatori economici non aventi residenza in Italia si applicano le disposizioni di cui all’art. 83 del D. 
Lgs. n. 50/2016; è richiesta l’iscrizione nel registro commerciale e professionale dello Stato di residenza;                                                   
 - Iscrizione, se cooperativa o consorzio di cooperative, all’Albo delle società cooperative e, se cooperativa di 
tipo a) o b), oppure loro consorzi, anche all'albo regionale delle cooperative sociali istituito in attuazione 
dell'art. 9 della legge 381/91; 
- in caso di società o consorzio è richiesta l’iscrizione all’albo e al registro previsti dalla normativa vigente;  
- essere in possesso di autorizzazione igienico-sanitaria in corso di validità, per l’attività di produzione, 
somministrazione e catering gastronomici diversi; 
- essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi assicurativi e previdenziali (INPS e INAIL);  
- essere in regola con l’osservanza delle norme contrattuali di settore;  
- essere in regola con l’osservanza delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 
- non aver subito condanne, con sentenza passata in giudicato, che incidano sulla capacità a contrarre con la 
pubblica amministrazione. 
 
Requisiti di capacità economica e finanziaria:  

(art. 83 co. 1 lett b del D. Lgs. n. 50/20016); 

- aver registrato un fatturato di impresa, specifico nella gestione del servizio oggetto della gara, di importo 
pari o maggiore, negli ultimi tre anni di esercizio finanziario (2019/2020/2021), all’importo a base di gara;   
Ai sensi dell’art. 83 comma 5, si rappresenta che il fatturato specifico è richiesto al solo fine di assicurare che 
gli operatori economici interessati alla procedura siano in possesso di una struttura economica finanziaria 
tale da garantire stabilità organizzativa ed operativa. 



4 

Qualora l’operatore non fosse in grado di dimostrare il possesso del fatturato, potrà attestare la propria 
capacità economica e finanziaria presentando una dichiarazione, sulla solidità e sulla capacità economica e 
finanziaria per la gestione del servizio, resa e sottoscritta dal legale rappresentante di un Istituto di Credito; 
- un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali, di cui all’art. 83 comma 4, lett. c 
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del comma 5 bis, introdotto nel medesimo D. Lgs. Dalla D.L. 76/2020; 
l’adeguatezza della copertura assicurativa offerta è valutata sulla base della polizza assicurativa contro i rischi 
professionali posseduta dall’operatore economico;  
ove la polizza assicurativa posseduta sia di importo inferiore al valore dell’appalto, l’offerta, a pena di 
esclusione, deve essere corredata dall’impegno, da parte dell’impresa assicuratrice, ad adeguarne il valore a 
quello dell’appalto in caso di aggiudicazione. 
 

Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

(art. 83 comma 1 lett. c del D. Lgs n. 50/2016) 
- aver svolto, durante i tre anni precedenti la gara, servizi identici a quelli oggetto del presente affidamento 
(servizio mensa sottoposto a controllo sanitario), per conto di enti pubblici e privati, per almeno due anni; 
- dotazione di attrezzature tecniche e mezzi necessari e idonei all’espletamento del servizio tali da garantirne 
la continuità anche a fronte di imprevisti. 
 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 
sarà effettuata attraverso sistemi di verifica e controllo attivati dalla Stazione Appaltante. 
Fermo restando il sistema di qualificazione di cui all’art. 84 del D. Lgs 50/2016, nonché quanto previsto 
dall’art. 85 in materia di prova documentale preliminare, la dimostrazione dei requisiti di cui all’art. 83 comma 
1 lett. b) e c) è fornita, a richiesta della stazione appaltante, con gli strumenti di cui all’art. 86 commi 4 e 5 del 
D. Lgs 50/2016, come prova di assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80. 
 
DOCUMENTAZIONE DI GARA 
Gli atti e la documentazione inerenti la procedura sono reperibili sulla piattaforma SardegnaCAT e sono 
pubblicati sul sito web  istituzionale del Comune di Uri  www.comune.uri.ss.it  – Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 
 
Le informazioni complementari e i chiarimenti in merito alla procedura possono essere richiesti mediante il 
sistema di messaggistica di SardegnaCAT 
 
GARANZIE 
L’Appaltatore, a garanzia dell’adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, in ragione della natura 
del servizio e della rilevanza (anche economica) dell’affidamento, in adempimento al combinato disposto 
degli articoli 93 del D.lgs.  n. 50/2016 e 1 del D.L. n. 76/2020, è tenuta a prestare, a pena di esclusione dalla 
gara, una “garanzia provvisoria”, a copertura della mancata sottoscrizione del contratto per fatto e colpa 
dell’affidatario, pari al 1% (Iva inclusa) dell’importo posto a base dell’appalto, da corrispondersi, a scelta 
dell’offerente, a mezzo fideiussione bancaria o polizza fideiussoria assicurativa, mediante cauzione, bonifico 
bancario sul conto corrente del Tesoriere Comunale Iban: IT02J0101587641000000012446, o versamento sul 
c/c postale n. 12325072 intestato al Comune di Uri – Servizio di Tesoreria, assegno circolare non trasferibile, 
intestato alla tesoreria comunale;  
la garanzia deve prevedere espressamente, a pena di esclusione dalla procedura, le seguenti clausole: 
- rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale;  
- rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957 comma 2 del c.c. (Scadenza dell’obbligazione principale); 
- attività della garanzia entro giorni 15, a semplice richiesta dell’amministrazione; 
- il garante deve esplicitamente assumere l’impegno a rinnovare la garanzia nel corso della procedura e su 
richiesta della stazione appaltante se al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta 
l’aggiudicazione; 
La garanzia provvisoria deve conservare validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta 
e sarà svincolata, in caso di aggiudicazione, al momento della sottoscrizione del contratto. 

http://www.comune.uri.ss.it/


5 

Si intendono fatte salve le agevolazioni di legge. 
L’amministrazione provvede a svincolare la garanzia offerta dagli operatori non aggiudicatari entro un 
termine non superiore a trenta giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione definitiva, anche qualora non 
sia (ancora) scaduto il termine di validità della garanzia. 
L’offerta è altresì corredata dall’impegno di un fidejussore a rilasciare garanzia fidejussoria per l’esecuzione 
del contratto qualora l’offerente risultasse affidatario. 
 
La “garanzia definitiva”, di cui all’art. 103 del D.Lgs 50/2016, costituita a garanzia dell’esatto adempimento 
di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, da corrispondersi con le modalità di cui al sopra citato articolo 93, 
è determinata nella misura del 10% dell’importo di aggiudicazione.  
 
PROCEDURA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio di mensa scolastica, di cui all’art. 144 (servizi di ristorazione) del D. Lgs n. 50/2016, sarà affidato 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del D.L. 76/2020 ( e ss.mm.) e dell’ art. 95 
del D. Lgs 50/2016. 
La scelta del contraente avverrà con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del decreto 
legislativo n. 50/2016, secondo il presente disciplinare di gara e con applicazione dell’art. 97 del citato d.lgs., 
rubricato: “Offerte anormalmente basse”. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che, ad insindacabile 
giudizio della Commissione, l’offerta sia ritenuta congrua e conveniente, così come previsto dall’art. 95 
comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;  
E’ facoltà della Stazione Appaltante non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.  
L’offerta vincolerà il concorrente per almeno 180 giorni, con decorrenza dalla scadenza del termine per la 
presentazione della stessa; 
La Stazione Appaltante, ove ritenuto necessario, si riserva di applicare le disposizioni di cui all’art. 110 del D. 
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Non sono ammesse offerte condizionate, indeterminate o che esprimano un ribasso o un miglioramento alla 
possibile offerta di altro concorrente.  
Non sono ammesse varianti alle condizioni proposte. 
L’importo di aggiudicazione costituisce la base per la determinazione del corrispettivo, per l’intera durata 
dell’appalto, dell’intera realizzazione del servizio, così come definita dal presente capitolato.  
 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
Il servizio sarà affidato mediante procedura negoziata da esperirsi ai sensi dell’’art. 1 comma 2 lett. b del D. 
L.76/2020, avvalendosi della Centrale unica di Committenza “SARDEGNA CAT”. 
Gli operatori economici invitati a partecipare alla procedura negoziata, a pena di esclusione, dovranno 
inviare la documentazione redatta secondo le prescrizioni del presente disciplinare, in formato elettronico 
e sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. s del D. Lgs n. 82/2005 
(come modificato),  esclusivamente per via telematica entro e non oltre le ore 13.00 del 19/09/2022, 
attraverso l’uso della centrale di committenza della Regione Sardegna SARDEGNACAT; 
La stazione Appaltante è esente da alcuna responsabilità seguente a malfunzionamenti o difetti relativi ai 
servizi di connettività necessari a raggiungere il sistema attraverso la rete pubblica di telecomunicazioni. 
 
Dovranno essere allegati alla RDO, a pena di esclusione, i seguenti documenti:                                                                                                                          
1)BUSTA TELEMATICA “Busta di qualifica”;                                                                                                                                                                                         
2) BUSTA TELEMATICA   - “Busta tecnica”;                                                                                                                                                                                     
3) BUSTA TELEMATICA  - “ Busta  economica”; 
 



6 

La mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero l’inserimento di elementi 
concernenti il prezzo in documenti non contenuti nella busta dedicata all’offerta economica, costituirà causa 
di esclusione. 
Saranno escluse le offerte plurime, condizionate, tardive, alternative o espresse in aumento rispetto 
all’importo posto a base dell’appalto; 
Saranno prese in considerazione solo le offerte pervenute entro il termine stabilito e le buste virtuali che le 
contengono saranno aperte secondo la procedura prevista per la valutazione delle offerte dal sistema 
SARDEGNA- CAT. 
Oltre il predetto termine non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta, anche se aggiuntiva o sostitutiva della 
precedente. 
 
OPERAZIONI DI GARA 

Scaduto il termine per la presentazione delle offerte, il Responsabile dell’Area Amministrativa, con propria 

Determinazione, provvederà alla nomina della Commissione, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, così 

come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017. 

La Commissione di Gara, a conclusione di ciascuna seduta, provvederà a redigere apposito verbale 

contenente le determinazioni assunte e gli eventuali punteggi assegnati.  

La procedura negoziata, esperita mediante RDO sulla piattaforma Sardegna-CAT, avrà luogo in prima seduta 
pubblica, nella Residenza Comunale, Via Sassari n. 99 – Uri , per l'esame di ammissibilità delle offerte il giorno 
20/09/2022 dalle ore 10.00;  
 
La Commissione di gara ha facoltà di sospendere e rinviare la prima seduta pubblica per riprenderla il giorno 
o giorni successivi. Della decisione di sospensione della seduta e della sua ripresa verrà data comunicazione 
durante la seduta medesima.  
Alle sedute pubbliche può assistere chiunque ne sia interessato se munito di delega conferita da una delle 
imprese partecipanti e di un documento di identità in corso di validità;  
Prima della chiusura della seduta per l’esame della documentazione amministrativa, e solo in relazione alle 
imprese che saranno ammesse alla fase successiva della gara, si procederà all'apertura dell’offerta tecnica al 
fine di identificarne il contenuto. 
Successivamente, in pari data (salvo differimento) la Commissione di gara procederà, in una o più sedute 
riservate, alla valutazione della documentazione tecnica dei concorrenti ammessi e all'assegnazione dei 
punteggi. 
Successivamente, in seduta pubblica, procederà a dare lettura dei punteggi attinenti l’offerta tecnica ed 
all’apertura dell’offerta economica. 
Si procederà inizialmente alla verifica della correttezza dell'offerta presentata ed alla individuazione di 
eventuali offerte anomale secondo quanto previsto dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016. 
Escluse le eventuali offerte giudicate anomale, la Commissione di gara, provvederà all’attribuzione del 
punteggio sulla base del prezzo offerto dalle imprese rimaste in gara e procederà a sommare i punteggi 
dell'offerta tecnica e dell'offerta economica, formando la graduatoria dei concorrenti. 
Gli offerenti possono svincolarsi dall'offerta trascorsi 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del termine 
per la sua presentazione se, per motivi imputabili all'Amministrazione, non si sia pervenuti alla stipula del 
contratto. L’Amministrazione può chiedere agli offerenti il differimento del suddetto termine. 
 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Al termine della procedura di valutazione delle offerte, la Commissione di gara proporrà l’aggiudicazione a 

favore del miglior offerente, ossia a favore dell’offerta cui sarà attribuito il punteggio complessivo più alto 

(somma del punteggio assegnato all’offerta tecnica e all’offerta economica). 

Nel caso di più offerte classificate prime in graduatoria, si procederà all’aggiudicazione in favore dell’offerta 

che ha ricevuto il maggior punteggio nella valutazione tecnica. 



7 

Laddove anche il punteggio della valutazione tecnica fosse uguale, si procederà – nella medesima seduta – al 

pubblico sorteggio. 

Uri,         (sottoscrizione) 
 

 
 

 


